Super libris, qui fuerunt domini Georgii, quondam episcopi Carpentoractensis, datis ecclesie.

Quia per dictum quondam dominum Carpentoractensem episcopum fuerunt in sua ultima dispositione sive voluntate dimissi certi libri operi ecclesie nove Carpentoractensis et deinde per dictos operarios et consilium presentis civitatis ordinati poni in choro ejusdem ecclesie ³, ob quod concluderunt quod ponantur in dicto choro et incathenentur bene et firmiter cathenis ferreis, nec per quemvis petentem descazerentur nec evellantur sine licencia et consensu consilii presentis civitatis et operariorum ejusdem ecclesie ⁴.

Mais cette opération ne fut pas effectuée aussitôt qu'on pourrait le croire. Elle se compliqua même d'une autre question relative à la bibliothèque que possédait déjà le chapitre depuis plus d'un siècle et qui, conservée dans un endroit humide, l'ancienne sacristie, avait besoin d'un nouveau local.

L'évêque Michel Anglic entreprit alors d'aménager cette librairie dans la chapelle de Sainte-Anne ⁵ ou au-dessus. Il soumit son projet au conseil de la ville de Carpentras, qui, le 2 mars 1460, lui accorda en ces termes l'autorisation de le mettre à exécution :

¹ Cette expression indique que la cathédrale possédait encore des livres et qu'elle n'avait pas perdu tous ceux qui sont mentionnés au XIV^e siècle. On verra plus loin que ce n'est pas seulement une hypothèse, et que ces ouvrages étaient déposés dans la vieille sacristie.

² Auparavant, une autre délibération, prise par les conseillers de la ville, le 27 juin 1457, avait intimé aux exécuteurs testamentaires de l'évêque de rendre leurs comptes, et aux détenteurs des joyaux et des livres de les restituer (Archives municipales de Carpentras, BB 75, fol. 53 v^o).

³ Cette phrase vise la première délibération dont nous ignorons la date, signalée ci-dessus.

⁴ Archives municipales de Carpentras, BB 76, fol. 99.

⁵ Lambert, *Catalogue*, t. I, p. II, n. 3, fait remarquer que « cette chapelle, située à côté du chœur, est la seule qui soit assez vaste pour un établissement de ce genre et où l'on puisse pénétrer de l'extérieur sans être obligé de traverser la nef ».

Super libreria ecclesie Carpentoractensis.

Expositum fuit per dictum dominum doctorem et consindicum ¹, reverendum in Christo Patrem dominum Carpentoractensem episcopum construi et facere velle unam librariam ecclesie Carpentoractensis super cappella Beate Anne, ad reponendum ibidem dictos libros, qui sunt in sacristia antiqua in loco humido, quod cedit in grande prejudicium et consummationem eorundem librorum, nisi celeriter super hoc provideatur, et super qua vellet habere consilium cum dictis sindicis et consilio ordinato. Quibus auditis et discursis vocibus more solito, tandem concluderunt de unacum consensu, actenta bona affectione quam dictus dominus episcopus habet erga dictam ecclesiam, quod ipse dominus episcopus dictam librariam faciat ad sui beneplacitum in dicta cappella Beate Anne vel alibi, ubi sue reverende Paternitati melius visum fuerit ².

Les travaux furent menés rapidement, et dès leur achèvement surgit une nouvelle proposition de l'évêque : c'était de réunir dans cette nouvelle librairie les livres de Georges d'Ornos avec ceux du chapitre de la cathédrale, et cela afin d'en faciliter la lecture et l'étude. Les conseillers de la ville de Carpentras n'y virent aucun inconvénient; ils donnèrent donc leur approbation, le 8 avril 1460, et ils posèrent les conditions qui sont énoncées dans la délibération suivante :

Super libris reponendis in libreria ecclesie Carpentoractensis, qui fuerunt condam bone memorie domini Georgii, episcopi Carpentoractensis.

Exposuit ibidem nobilis Guillelmus Bruni, consindicus, qualiter reverendus in Christo Pater dominus Carpentoractensis episcopus petit reduci et reponi in libreria noviter facta, videlicet supra cappellam Beate Anne, certa volumina librorum per condam bone memorie dominum Georgium, episcopum Carpentoractensem, operi novo dicte ecclesie donata, et deinde per consilium ville et operarios dicte ecclesie retenta ad affectum predictum, videlicet ponendi illa in dicta libreria utque clerici et ecclesiastici universitatis Carpentoractensis, volentes illa videre, legere et in eisdem addiscere, illis gaudere possint. Super quibus fuerunt discursus voces consulunt, et tandem per eos de unacum consensu conclusum et deliberatum extitit quod dicti libri, pro honore et decore civitatis, reponantur et reducantur in dicta libreria.

¹ Siffrein de Laplane, jurisconsulte et syndic de la ville.

² Archives municipales de Carpentras, BB 77, fol. 104 v^o

ria, et quod prefatus reverendus dominus episcopus et canonici recognoscant illos habuisse de dicta executione, videlicet tam per manus universitatis quam operariorum predicti operis, et quod inicio sive fine cujuslibet voluminis sive libri describatur sic : *Iste liber fuit datus operi novo hujus ecclesie per condam bone memorie dominum Georgium, episcopum Carpentoractensem*, et quod incathenentur bene et firmiter in dicta libretia, nec unquam ab ea eiciantur seu evellantur sive discazermentur per quemcumque petentem, seu copiare aut copiarum facere volentem, nisi sit de consensu consilii universitatis et operariorum dicti operis pro tunc existentium. Et cum hiis revocetur pena excommunicationis, alias nobili Christoforo de Greignano et sociis suis, dum fuerunt dicta volumina sibi in custodiam et comendam tradita, quatinus illa nulli alteri quam ad actum predictum dare seu expedire haberent, apposita ¹.

Sous le bénéfice de ces conditions, le transfert des livres de Georges d'Ornos dans la nouvelle bibliothèque de la cathédrale et leur enchaînement sur les rayons furent bientôt un fait accompli. Voici en entier l'acte qui fut dressé à cette occasion (16 avril 1460). Il est curieux à plus d'un titre, d'abord parce qu'il donne la nomenclature de tous les volumes. On y remarquera, en outre, que, conformément à la délibération prise le 20 novembre 1458, on fixa par des chaînes, dans le chœur de l'église Saint-Siffrein, trois volumes : les deux premiers, formant l'*Opus aureum S. Thomae de Aquino super quatuor evangelia*, étaient estimés à la somme relativement considérable de cent florins ; le troisième, donnant le texte des commentaires du même S. Thomas sur le deuxième livre des Sentences ², n'était estimé que vingt-cinq. Il semble que ces seuls manuscrits aient été séparés du reste de la bibliothèque, afin de rappeler davantage le souvenir de l'évêque d'Ornos.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem Domini millesimo quadragentesimo sexagesimo et die intitulata sexta decima mensis aprilis, indictione vero octava cum eodem anno sumpta, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini nostri domini Pii, divina Dei providentia pape secundi, anno secundo. Noverint universi et singuli, presentes pariter et futuri,

¹ Archives municipales de Carpentras, BB 77, fol. 107 v^o.

² Les manuscrits contenant les commentaires de S. Thomas sur les livres 1, 3 et 4 des Sentences furent placés avec les autres volumes de la bibliothèque.

tenorem hujus publici instrumenti inspecturi et etiam audituri, ut cum bone memorie reverendus Pater dominus Georgius Dornos, episcopus tunc Carpentoractensis, in sua ultima dispositione, antequam dies suos claudere extremos, dederit et donaverit operi et fabrice nove sue ecclesie cathedralis Carpentoractensis omnes et singulos libros suos, cujuscumque facultatis aut strenue (*sic, pour science*) essent, prout enim de donatione hujusmodi inter cetera in hujusmodi sua ultima dispositione contenta constare dicitur instrumento publico, inde per discretum virum magistrum Joannem Morelli, notarium publicum, habitatorem Carpentoractensem, sumpto, suscripto et signato, sub anno Domini millesimo quadragentesimo quinquagesimo secundo et die quarta mensis novembris, cumque ex post, post aliquod temporis intervallum, habitoque ac tento concilio et deliberatione maturis in domo episcopali Carpentoractensi, tam coram reverendo Patre in Christo et domino domino Michaele Anglici, Dei gratia episcopo moderno Carpentoractensi, quam et coram venerabili et circumspecto viro domino Jacobo Bucheti, licentiatu in legibus, locumtenente tunc reverendi Patris domini Rogeri, Tarbiensis episcopi, rectoris tunc comitatus Venaissini pro domino nostro Papa et sancta Romana Ecclesia, in quo quidem concilio interfuerunt honorabiles viri domini canonici dicte ecclesie cathedralis Carpentoractensis, vice et nomine capituli ipsius ecclesie, necnon diversi domini beneficiati in eadem ecclesia, etiamque interfuerunt honorabiles viri domini syndici et consiliarii presentis civitatis Carpentoractensis, ac domini operarii dicti operis nove ecclesie predictae, qui pro tunc erant, diversique cives alii dicte civitatis, et hoc de et super materiâ librorum supramentionatorum adhuc temporis ad vendendum restantium, cum jam per antea diversi alii libri dicti quondam domini episcopi per operarios predictos venditi essent, fuerit tunc in consilio hujusmodi per omnes predictos dominos canonicos et beneficiatos, syndicosque, consiliarios, operariosque predictos ac ceteros alios cives et habitatores Carpentoractenses, ibidem tunc in hujusmodi consilio presentes, quatenus tamen unumquemque statum predictorum omnium in eodem consilio existentium negotium hujusmodi tangebatur aut in futurum qualitercumque tangere posset, determinatum et conclusum, nemine discrepante, videlicet quoad eruditionem et doctrinam tam ecclesiasticarum personarum, necnon quorumcumque civium et habitatorum Carpentoractensium, seu aliorum quorumcumque, sive sint clerici, sive laici, aut alterius cujuscumque status, gradus seu conditionis, presentium et futurorum, et ad futuram memoriam donationis prefate per supra memoratum quondam reverendum Patrem dominum Georgium, episcopum, eidem operi nove ecclesie predictae Carpentoractensis factae, scilicet quod certi libri predicti inferius particulariter designati, de supradictis aliis dicti quondam domini Georgii, episcopi, adhuc, ut premititur, restantes ad vendendum,

remanerent et remanere deberent ad usum et servitium dicte ecclesie Carpenteractensis, ac ad eruditionem et doctrinam quorumcumque, ut dictum est, incatenari deberent in libraria ipsius ecclesie, prout enim sic et alias latius de premissis constare dicitur in libris consiliorum universitatis prefate civitatis Carpenteractensis.

Hinc siquidem fuit et est quod, anno et die superius in presentis publici instrumenti principio descriptis, in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia, providi et discreti viri domini Joannes Juliani, canonicus dicte ecclesie, et dominus Guido Fabri, presbiter in ipsa ecclesia beneficiatus, ipsi enim domini ut et tanquam operarii supradicti operis novi ipsius ecclesie, pro parte cleri supradicte civitatis Carpenteractensis deputati, necnon dominus Joannes de Plana, jurisperitus, et magister Joannes de Rossa, notarius, cives Carpenteractenses, ut et tanquam operarii dicti operis, et hoc pro parte universitatis ejusdem civitatis Carpenteractensis deputati, dicti vero quatuor operarii, in executionem determinationis in consilio supramentionato, ut dictum est, facte, ac in presentia et de voluntate supranominati reverendi Patris et domini domini Michaelis, Carpenteractensis episcopi moderni, libros hujusmodi inferius sequentes designatos tradiderunt et posuerunt in choro ecclesie predicte, ac eos alligari et incathenari fecerunt cum cathenis ferreis, ad laudem et servitium Dei omnipotentis, et ad doctrinam et eruditionem quorumcumque ad ipsam ecclesiam confluentium.

Et primo enim, alligari et incathenari fecerunt, in dicto choro ecclesie predicte, quemdam librum, in quo est collectio universalis omnium sanctorum doctorum qui textus quatuor Evangelistarum glossarunt et declararunt, et in qua collectione et declaratione in presenti volumine ipsius libri est declaratio dictorum dominorum doctorum facta super evangeliiis Matthei et Marchi, et in secundo volumine est declaratio facta per dictos sanctos doctores super evangeliiis Luce et Joannis, et quam collectionem dictorum duorum voluminum fecit et aggregavit ille excellentissimus doctor in sacra pagina, videlicet sanctus Thomas de Aquino. Que quidem duo volumina librorum fuerunt appretata communiter ad valorem centum florenorum, valoris cujuslibet viginti quatuor solidorum argenti, monete currentis in comitatu Venaissino.

Item, alligari et incathenari fecerunt dicti operarii, in choro predicto, quemdam alium librum qui intitulatur Secundum scriptum dicti sancti Thome super secundo libro Sententiarum; et fuit appretatus ad viginti quinque florenos.

Preterea autem sequuntur designationes librorum aliorum, per dictum quondam dominum Georgium episcopum supradicto operi nove ecclesie predicte, ut supra factum est, donatorum, et qui libri fuerunt per supramemoratos quatuor operarios dicti operis, etiam de voluntate prefati reve-

rendi Patris domini Michaelis, episcopi moderni, ac in presentia ipsius domini episcopi, venerabiliumque virorum domini Petri Auberti, licentiati in decretis, domini Joannis Juliani, domini Antonii Durandi et domini Fulconis Aydinii, canonicorum dicte ecclesie, necnon et dominorum aliorum beneficiatorum in eadem ecclesia suscriptorum, videlicet Thome Fouchery, Bartholomei Griny, Antonii Fenerery, Jacobi Garrige, Petri de Villamorlia, Jacobi Tornatoris, Siffredi de Gigondacio, Pontii de Mazano, Petri Filbastre, Claudii Antonii, Joannis de Blanchiis, Petri Fromondii, Petri Chautardi, Guillelmi Potoni, Petri Uteti, Petri Amadesii, Thibaudi Piliarditi et Siffredi Bernardi, necnon et de voluntate honorabilium virorum domini Siffredi de Plana, legum doctoris, et Guillelmi Bruni, sindicorum dicte civitatis Carpentoractensis, ac Berengarii Bernardi, speciatis, predicte universitatis Carpentoractensis thesaurarii, nonnullorumque aliorum civium dicte civitatis Carpentoractensis ibidem existentium, repositi, anno et die quibus supra, atque incatenati in quadam libraria de novo per supramemoratum reverendum Patrem dominum Michaellem episcopum noviter facta, in quadam capella ecclesie predictae, intitulata Sancti Jacobi seu Sancte Anne.

Et primo enim, fuit incatenatus liber intitulatus *Diversa opera magistri Ricardi de Sancto Victore*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber appellatus *Prima pars domini Hugonis de Sancto Victore*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *Secunda pars dicti domini Hugonis de Sancto Victore*, appretiatus ad alios centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *Primum volumen Tabule originalium*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *Secundum volumen Tabule originalium*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber continens *Declarationes figurarum Bible*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber appellatus *Primum scriptum sancti Thomae super primo libro Sententiarum*, appretiatus ad viginti quinque florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *Tertium scriptum sancti Thome super tertio libro Sententiarum*, appretiatus ad viginti quinque florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *Quartum scriptum sancti Thome super quarto libro Sententiarum*, appretiatus ad quinquaginta florenos.

Item, fuit incatenatus liber continens *Consilia (sic) Basilee*, appretiatus ad centum florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulatus *De rerum*¹, extimatus ad centum florenos.

¹ *Sic, sans doute pour De [natura] rerum.*

Item, fuit incathenatus liber intitulus Textus quatuor librorum Sententiarum, estimatus ad quinquaginta florenos.

Item, fuit incathenatus liber Historiarum scholasticarum, appretiatu ad quinquaginta florenos.

Item, fuit incatenatus liber sancti Augustini contra Pelagianos, appretiatu ad quinquaginta florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus Liber tractatus moralis de septem vitiis, appretiatu ad quinquaginta florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus De virtutibus Psalmorum, appretiatu ad decem florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus Liber magistri Guillelmi de Mondragoto (*sic*), appositu super electionibus faciendis et earum precibus ordinandis, appretiatu ad quinque florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus Ysidorius (*sic*) Ethymologiarum, appretiatu ad quadraginta florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus Sermones feriales Voraginis, estimatus ad quinque florenos.

Item, fuit incatenatus liber intitulus Baco super expositionibus vocabulorum Bible, estimatus ad duodecim florenos.

Item, fuit incathenatus liber intitulus Sermones Mauriti, estimatus ad sex florenos.

Item, et fuit incathenatus liber intitulus Compendium theologie, estimatus ad octo florenos.

Item, fuerunt traditi et repositi in dicta libraria libri sequenter designati, qui non fuerunt incatenati defectu cathenarum. Et primo, Isidorus, De summo bono.

Item, Prefatio Bernardi ad Eugenium.

Item, Psalterium abbreviatum, in papiro.

Item, Suffragia monachorum.

Item, unum Missale abbreviatum.

Item, auctores summe Titi Livii prime decade.

Quos quidem libros superius designatos supranominati domini canonici et beneficiati ecclesie prefate cathedralis Sancti Siffredi Carpenteractensis, necnon domini sindici diete civitatis Carpenteractensis superius nominati, in quantum tamen negotium hujusmodi ipsos dominos omnes, videlicet canonicos, beneficiatos et syndicos, conjunctim vel divisim, tangit aut tangere in futurum poterit, suos tam in dicta ecclesia quam et regimine civitatis predictae Carpenteractensis successores quoscumque, habuisse et recepisse a supranominatis quatuor dominis operariis prefate ecclesie Carpenteractensis, ibidem presentibus et pro se et suis stipulantibus et recipientibus, confessi fuerunt, et de dictis libris se tenentes pro contentis, ipsos

operarios quitaverunt, liberaverunt penitus et perpetuo absolverunt, cum pacto de aliquid ulterius dictorum librorum occasione non petendo, et promiserunt ac convenerunt dicti domini canonici, beneficiati et sindici prefatis operariis contra hec nullatenus venire per se seu successores suos. Quibus vero omnibus itaque gestis, ibidem et incontinenti, supranominatus reverendus Pater dominus Michael episcopus inhibuit per expressum quibuscumque dominis canonicis et beneficiatis in ipsa ecclesia, presentibus et futuris, sicuti et ceteris civibus et habitatoribus Carpentractensibus, presentibus etiam et futuris, ac etiam aliis quibuscumque personis, cujuscumque status, gradus aut dignitatis existant, ne ad evulsionem seu amotionem hujusmodi librorum, ut permittitur, incatenatorum, aliorumque etiam non incathenatorum, procedant seu procedere acceptent aut presumant, in totum seu in parte, et hoc sub pena excommunicationis seu anathematis, qua excommunicatione, prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, in eos et ipsorum quemlibet protulit in scriptis, nisi tamen hoc esset de voluntate et consensu expressis ejusdem reverendi Patris domini episcopi et suorum in eadem ecclesia successorum, sicuti et dominorum canonicorum et beneficiatorum ipsius ecclesie, dominorumque etiam sindicorum et consilii dicte civitatis Carpentractensis, ac operariorum operis predicti, presentium et futurorum, ac majoris et sanioris partis omnium personarum predictarum. De quibus vero omnibus universis et singulis supradictis et factis, dicti operarii, vice et nomine dicti operis, ac etiam nominibus suis propriis, sicuti et domini sindici universitatis supradicte civitatis Carpentractensis, pro interesse ejusdem universitatis, sibi fieri petierunt publicum et publica instrumentum et instrumenta, unius et ejusdem tenoris, ad dictamen cujuscumque sapientis in jure, facti tamen substantia nullatenus mutata, per me notarium publicum suscriptum.

Acta fuerunt hec enim Carpentracte, in dicta ecclesia cathedrali Sancti Siffredi, scilicet infra librariam supradictam, presentibus vero ibidem discretis viris domino Pontio Bermundi, jurisperito, nobili Christophoro de Grignano et magistro Petro de Astiis, tam de Carpentracte quam habitatore, testibus ad premissa vocatis.

Et me Martiale Bonneti¹...

La multiplication des livres par l'imprimerie devait fatalement amoindrir l'intérêt et l'utilité immédiate de cette précieuse col-

¹ Le texte que nous venons de reproduire ici se trouvait, paraît-il, autrefois dans les archives de la ville de Carpentras. Il semble en avoir disparu, car nous ne l'avons pas retrouvé. Heureusement, il a été copié au XVIII^e siècle par J. Fornéry, qui en a fait la 70^e pièce justificative de son *Histoire ecclésiastique et civile du comté Venaissin et de la ville d'Avignon*. Il a été publié, mais seulement par extraits, par Lambert, *Catalogue*, t. III, p. 498.